ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta stavební

Katedra konstrukcí pozemních staveb – K124

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Budova Radnice pro Prahu 7

Vypracoval: Bc. Jakub Bernad

Vedoucí diplomové práce: Ing. Ctislav Fiala, Ph.D.

Leden 2023

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: <u>Bemad</u> Jméno: <u>Jakub</u> Osobní číslo: <u>477422</u>
Zadávací katedra: <u>(K124) Katedra konstrukcí pozemních staveb</u>
Studijní program: <u>Stavební inženýrství</u>
Studijní obor/specializace: <u>Konstrukce pozemních staveb</u>

II. ÚDAJE K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Název diplomové práce: <u>Budova Radnice pro Prahu 7</u>
Název diplomové práce anglicky: <u>City Hall building for Prague 7</u>
Pokyny pro vypracování: Dle zadání architektonické studie vypracovat energetické a stavebne-technické řešení obálky objektu do úrovně nízkoenergetického domu dle současně platné legislativy. Vypracovat projektovou dokumentaci pro stavební povolení - A Průvodní zpráva, C.3 Koordinační situační výkres, D.1.1 Architektonicko stavební řešení, D.1.2 Stavebně konstrukční řešení (předběžný návrh a vybrané výkresy tvaru/skladby), D.1.4 Technika prostředí staveb (návrh zdrojů, + přípojky, základní trasování, koncepce a dimenze VZT, výkresy rozvodů VZT)), část D.1.1 doplnit o vybrané stavební detaily (min. 8). Seznam doporučené literatury: Konstrukční detaily pro pasivní domy - Juraj Hazucha, Jan Bárta vyhl. 499/2006 Sb. o dokumentaci staveb vyhl. 268/2009 Sb. o technických požadavcích na stavby, navazující ČSN (ČSN EN)
Jméno vedoucího diplomové práce: <u>Ing. Ctislav Fiala, Ph.D.</u>
Datum zadání diplomové práce: <u>19.9.2022</u> Termín odevzdání DP v IS KOS: <u>9.1.2023</u> <i>Údaj uveďte v souladu s datem v časovém plánu příslušného ak. roku</i>
_____ _____
Podpis vedoucího práce Podpis vedoucího katedry

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ

<i>Beru na vědomí, že jsem povinen vypracovat diplomovou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací. Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je nutné uvést v diplomové práci a při citování postupovat v souladu s metodickou příručkou ČVUT „Jak psát vysokoškolské závěrečné práce“ a metodickým pokynem ČVUT „O dodržování etických principů při přípravě vysokoškolských závěrečných prací“.</i>
_____ _____
Datum převzetí zadání Podpis studenta(ky)

SPECIFIKACE ZADÁNÍ

Jméno diplomanta: Bc. Jakub Bernad

Název diplomové práce: Budova Radnice pro Prahu 7

Základní část: Architektonicko - stavební řešení podíl: 70 %

Formulace úkolů: "Specifikace viz zadání DP"

Podpis vedoucího DP: Datum:

Případné další části diplomové práce (části a jejich podíl určí vedoucí DP):

2. Část: Stavebně konstrukční řešení podíl: 15 %

Konzultant (jméno, katedra): Ing. Martin Típka, Ph.D., katedra betonových a zděných konstrukcí

Formulace úkolů: Návrh nosného systému budovy. Předběžný statický výpočet - návrh dimenzí nosných prvků a ověření vyztužitelnosti. Výkres tvaru 1PP a 2NP.

Podpis konzultanta: Datum:

3. Část: Technika prostředí staveb podíl: 15 %

Konzultant (jméno, katedra): Ing. Ilona Koubková, Ph.D., katedra technických zařízení budov

Formulace úkolů: Návrh přípojek ZTI a zdrojů tepla, Koncepční návrh VZT s navržením dimenzí hlavních větví. Zpracování koordinačních půdorysů s vyznačením ZTI i VZT.

Podpis konzultanta: Datum:

4. Část: _____ podíl: _____ %

Konzultant (jméno, katedra): _____

Formulace úkolů:

Podpis konzultanta: Datum:

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně pod dohledem vedoucího diplomové práce Ing Ctislava Fialy, Ph.D. a za asistence konzultantů specifických částí. Veškeré podklady, ze kterých bylo čerpáno jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

V Praze dne 9.1.2023

Bc. Jakub Bernad:

Poděkování

Zde bych rád poděkoval vedoucímu mé práce Ing Ctislavu Fialovi, Ph.D. za veškeré praktické rady, vstřícný přístup a čas strávený nad konzultacemi. Také bych rád poděkoval konzultantům specifických částí Ing. Martinu Típkovi, Ph.D. a Ing. Iloně Koubkové Ph.D. za užitečné rady a ochotu při konzultacích.

Anotace

Diplomová práce se zabývá projektem pro stavební povolení budovy radnice pro Prahu 7, výchozím podkladem je neúplná architektonická studie.

Hlavní část práce se věnuje architektonicko-stavebnímu řešení. Objekt je řešen na úrovni nízkoenergetického objektu. Dle těchto parametrů jsou navrženy veškeré skladby, obálka budovy a stavební detaily. V části statické se práce věnuje návrhu konstrukčního systému a dimenzí hlavních nosných prvků. Poslední část TZB je věnována koncepčnímu návrhu ZTI a vzduchotechniky v objektu.

Klíčová slova

Radnice, Administrativní budova, Praha 7, betonový skelet, projektová dokumentace, novostavba

Annotation

The diploma thesis deals with the project for the building permit of the City Hall building for Prague 7, the initial basis is an incomplete architectural study.

The main part of the thesis is devoted to the architectural and structural design. The building is designed at the level of a low-energy building. According to these parameters all compositions, building envelope and construction details are designed. The structural part of the thesis deals with the design of the structural system and dimensions of the main load-bearing elements. The last part of the HVAC is devoted to the conceptual design of the HVAC system in the building.

Keywords

City Hall, Administration Building, Prague 7, concrete skeleton, project documentation, new building

Obsah

1. Úvod 9
2. Popis objektu..... 10
3. Stavební a materiálové řešení 10
4. Obsah projektové dokumentace 11
5. Závěr..... 13
6. Seznam použitých zdrojů..... 14
6.1. Použitý software..... 14
6.2. Literatura 14
6.3. Webové zdroje 14

1. Úvod

Diplomová práce je projektem pro stavební povolení. V hlavní architektonicko-stavební části jsou navrženy skladby, detaily a nakresleny všechny výkresy potřebné k vydání stavebního povolení dle vyhlášky 499/2006 Sb. Veškeré skladby jsou navrhovány, aby splnila kritéria pro nízkoenergetický dům.

Druhá část obsahuje předběžný statický návrh objektu. Zabývá se zde návrhem konstrukčního systému, a návrhem dílčích prvků. Tento návrh obsahuje návrh dimenzí a ověření vyztužitelnosti nosných stěn, sloupů, stropních desek a konstrukce schodiště. Tato část je doplněna o dva výkresy tvaru a to 1.PP a 2.NP.

Poslední třetí část je zaměřena na technické zařízení budov. Jsou zde navrženy dimenze přípojek kanalizace a vodovodu, návrh zdroje tepla s ohledem na tepelné ztráty objektu a koncepční návrh vzduchotechniky s dimenzemi hlavních potrubí. Tato část je doplněna o výkresy generelů všech podlaží.

2. Popis objektu

Jedná se o administrativní budovu radnice pro Prahu 7. Budova se nachází v ulici U Průhonu v Praze 7. Budova má celkem 10 podlaží. 1.PP je jediné podzemní podlaží, zde je navržené technické zázemí pro systémy TZB a skladovací prostory. 1.NP a 2.NP jsou patra volně přístupná pro širokou veřejnost k vyřizování administrativních úkonů. Patra 3.NP až 8.NP jsou především pro pracovníky, zde se nacházejí kanceláře pro 1 – 2 osoby a několik zasedacích místností k jednání. Poslední 9.NP je pouze technické podlaží, na terase se zde nachází vzduchotechnická jednotka.

3. Stavební a materiálové řešení

Stavba je navržena jako monolitický železobetonový skelet. Rozměry prvků se snaží držet v zavedeném modulovém systému pro usnadnění bednění a urychlení výstavby. Podzemní podlaží je navrženo jako černá vana s použitím asfaltových pásů. Nosná obvodová suterénní stěna s vnitřními sloupy. Vyšší podlaží jsou navržena jako sloupový skelet. Od 6.NP jsou patra uskakovány vždy o jednu sekci, v tomto místě se nacházejí terasy. Také se zde s menším zatížením zmenšuje rozměr nosných sloupů.

Obálka budovy je navržena v režimu nízkoenergetického domu. Dvouplášťová provětrávaná fasáda s pohledovou plochou tvořenou lícovými cihlami Terca Klinker, díky množství kamenné tepelné izolace dosahuje součinitel prostupu tepla $U = 0,1 \text{ W/m}^2\text{K}$. Zateplení suterénních stěn pomocí XPS desek dosahuje stejných hodnot. Skladby na střechách se mírně liší v závislosti na tom, zda je pochozí či ne. U pochozích střech tvoří hlavní tepelnou izolaci PIR desky Kingspan Therma, u nepochozích střech desky EPS. V obou případech je sklonu střechy docíleno použitím spádových klínů. V důsledku proměnlivé spádové vrstvy se pohybuje součinitel prostupu tepla v rozmezí $U = 0,09 - 0,1 \text{ W/m}^2\text{K}$.

Jako výplňové zdivo jsou navrženy pórobetonové bloky YTONG. Vnitřní příčky jsou navrženy sádkartonové o různých rozměrech a různém finálním povrchu. Vnitřní povrchy na chodbách a na schodišti jsou z pohledového betonu, případně sěrky imitující beton. V kancelářích je vápenocementová omítka na obvodových stěnách a bílý nátěr. Na toaletách a v úklidových místnostech je keramický obklad.

4. Obsah projektové dokumentace

A – Průvodní zpráva

C – Situační výkresy

C.1 – Situační výkres širších vztahů

C.3 – Koordinační situační výkres

D – Dokumentace objektů a technických a technologických zařízení

D.1 – Dokumentace stavebního objektu

D.1.1 – Architektonicko-stavební řešení

D.1.1.1 – Technická zpráva

D.1.1.2 – Půdorys základů

D.1.1.3 – Půdorys 1.PP

D.1.1.4 – Půdorys 1.NP

D.1.1.5 – Půdorys 2.NP

D.1.1.6 – Půdorys 3.NP – 5.NP

D.1.1.7 – Půdorys 6.NP

D.1.1.8 – Půdorys 7.NP

D.1.1.9 – Půdorys 8.NP

D.1.1.10 – Půdorys 9.NP

D.1.1.11 – Výkres střechy

D.1.1.12 – Řez A – A

D.1.1.13 – Řez B – B

D.1.1.14 – Pohled severní

D.1.1.15 – Pohled jižní

D.1.1.16 – Pohled východní

D.1.1.17 – Pohled západní

D.1.1.18 – Detail 1 – Založení objektu

D.1.1.19 – Detail 2 – Vstup na terasu

D.1.1.20 – Detail 3 – Atika na terase

D.1.1.21 – Detail 4 – Nadpraží

D.1.1.22 – Detail 5 – Parapet

D.1.1.23 – Detail 6 – Ostění

D.1.1.24 – Detail 7 – Atika 9.NP

D.1.1.25 – Detail 8 – Atika střecha

D.1.1.26 – Detail 9 - Sokl

D.1.2 Stavebně konstrukční řešení (statická část)

D.1.2.1 - Předběžný statický výpočet

D.1.2.2 – Výkres tvaru 1.PP

D.1.2.3 – Výkres tvaru 2.NP

D.1.4 Technika prostředí staveb (část TZB)

D.1.4.1 – Technická zpráva TZB

D.1.4.2 – Návrh přípojek a zdrojů, koncepce a dimenze VZT

D.1.4.3 – Generel 1.PP

D.1.4.4 – Generel 1.NP

D.1.4.5 – Generel 2.NP

D.1.4.6 – Generel 3.NP – 5.NP

D.1.4.7 – Generel 6.NP

D.1.4.8 – Generel 7.NP

D.1.4.9 – Generel 8.NP

D.1.4.10 – Generel 9.NP

E – Dokladová část

Protokoly tepelně-vlhkostní analýzy

Architektonická studie - Podklady

5. Závěr

Cílem práce bylo vytvoření dokumentace pro stavební povolení v definovaném rozsahu dle architektonické studie administrativní budovy.

Obálka objektu je navržena tak, aby objekt splnil kritéria pro nízkoenergetický objekt. Navržené skladby jsou tepelně technicky posouzeny na prostup tepla a kondenzaci vodních par. Ve statické části jsou předběžně navrženy dimenze všech nosných prvků. V části TZB jsou navrženy přípojky, návrh tepelného zdroje v podobě tepelných čerpadel a návrh s rozkreslením rozvodů ZTI a VZT ve výkresech generelů jednotlivých podlaží.

Projektová dokumentace je zhotovena dle příslušných platných norem a vyhlášek. Použité normy ČSN jsou uvedeny v technických zprávách příslušných částí.
