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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F nehodnoceno

Splnění cílů a zadání práce

Odborná úroveň práce

Vhodnost použitých metod

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce
Schopnost studenta aplikovat
inženýrský přístup při řešení

II. Připomínky k práci

Cílem diplomové práce bylo zpracování energetického a stavebně-technického řešení obálky budovy
na úrovni nízkoenergetického domu dle současné platné legislativy, zpracování projektové dokumentace v
rozsahu pro stavební povolení – průvodní zpráva, koordinační situace, architektonicko-stavební řešení +
vybrané stavební detaily, stavebně konstrukční řešení (předběžný návrh a vybrané výkresy tvaru/skladby),
technika prostředí staveb (návrh zdrojů + přípojky, základní trasování, koncepce a dimenze VZT, výkresy
rozvodů VZT). Práce obsahuje všechny zadané části.

Práce je zpracována pečlivě, přehledně a v dostatečné podrobnosti. Přesto obsahuje některé
nedostatky, např. není jasné, kam bude napojena drenáž, nedořešený detail u vstupů (napojení tepelné
izolace suterénu na pochozí plochy), není zakresleno napojení schodiště přes akustické vložky, které je
popsané v TZ. V pohledech chybí hloubkové kóty, dále např. v detailu č.4 je výrazný tepelný most přes
ukotvení žaluzie, v detailu č. 5 nedořešené odvětrání fasády z hlediska funkčnosti i zajištění proti hmyzu.

Konstrukční část je zpracována přehledně a pravděpodobně v rozsahu dle zadání.
U návrhu vytápění je uvažováno s tepelným čerpadlem na principu vzduch-voda, chybí však základní

úvaha, zda je takový zdroj realizovatelný a výhodný např. z hlediska hluku. Nevhodné mi přijdou dlouhé
rozvody dešťové kanalizace od jednotlivých teras, vhodnější by bylo kratší připojovací potrubí a lépe
umístěný svislý svod.

Návrhu skladeb jednotlivých konstrukcí je proveden pouze orientačně, např. u skladby S1 – Obvodová
stěna nejsou uvažované korekce součinitele prostupu tepla, ani započítané přirážky na kotvení izolantu,
osazení nosné konstrukce vnějšího pláště apod., u skladby P8 – střecha je ve dvou vrstvách uveden EPS
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100, ale 1x s λ=0,034W/m.K a 1x s λ=0,037W/m.K, nejsou uvažované korekce součinitele prostupu tepla,
ani započítané přirážky na kotvení apod.

Formálně i graficky je práce zpracována na velmi dobré úrovni, práce je srozumitelná v celém rozsahu.
Autor práce splnil zadané cíle. Odborná úroveň je velmi dobrá. Byly použity vhodné výpočetní a
konstrukční metody. Ostatní části práce jsou na výborné úrovni. Zpracovatel prokázal, že je schopen
aplikovat vědomosti nabyté během studia.

III. Doporučení pro rozpravu

Pro účely rozpravy doporučuji následující:

1) Popište u řešeného projektu způsob likvidace / využití vody z drenážního potrubí.
2) Popište výhody a nevýhody navrženého zdroje vytápění, navrhněte alternativní řešení.

IV. Celkové hodnocení

Jako oponent hodnotím předloženou diplomovou práci známkou:

B (velmi dobře)

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

V. Závěr

Na základě výše uvedeného jako oponent předložené diplomové práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Plzni dne 7. 2. 2023

Ing. Miroslav Handlíř
Oponent diplomové práce